N.º 32 — 5-8-2024 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 1693

Despacho do Chefe do Executivo n.º 123/2024

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 2 do artigo 19.º do Decreto-Lei n.º 88/99/M, de 29 de No-
vembro, o Chefe do Executivo manda:

1. Considerando o proposto pela Direcção dos Serviços de
Correios e Telecomunicações, é emitida e posta em circulação,
a partir do dia 5 de Outubro de 2024, cumulativamente com as
que estão em vigor, uma emissão extraordinária de selos desig-
nada «50.º Aniversário da Inauguração da Ponte Governador
Nobre de Carvalho», nas taxas e quantidades seguintes:

$ 2,50 ..................................................................................200 000

$ 6,00 ..................................................................................200 000

2. Os selos são impressos em 50 000 folhas miniatura, das
quais 12 500 serão mantidas completas para fins filatélicos.

3. O presente despacho entra em vigor no dia 5 de Outubro
de 2024.

30 de Julho de 2024.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

GABINETE DA SECRETÁRIA PARA OS ASSUNTOS

SOCIAIS E CULTURA

Despacho da Secretária para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 59/2024

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
disposto no n.º 1 do artigo 14.º da Lei n.º 10/2017 (Regime do
ensino superior), alterada pela Lei n.º 2/2022, conjugado com a
alínea 1) do n.º 1 do artigo 5.º do Regulamento Administrativo
n.º 6/1999 (Organização, competências e funcionamento dos
serviços e entidades públicos), republicado pelo Regulamento
Administrativo n.º 2/2021, a Secretária para os Assuntos
Sociais e Cultura manda:

1. É criado na Universidade de São José o curso de mestrado
em Estudos Católicos.

2. São aprovados a organização científico-pedagógica e o
plano de estudos do curso referido no número anterior, cons-
tantes dos Anexos I e II ao presente despacho e que dele fazem
parte integrante.

3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

25 de Julho de 2024.

A Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura, Ao Ieong U.

第 123/2024號行政長官批示

88/99/M

 ................................................................. 200,000

 ........................................................................ 200,000

社 會 文 化 司 司 長 辦 公 室

第 59/2024號社會文化司司長批示

2/2022 10/2017

2/2021

6/1999

1694    32   2024  8  5

附件一

天主教研究碩士學位課程

學術與教學編排

2/2022 10/2017

60

附件二

天主教研究碩士學位課程

學習計劃

學科單元／科目 種類 面授學時 學分

第一學年

45 3

" 45 3

" 45 3

" 45 3

" 45 3

" 45 3

" 45 3

" 45 3

第二學年

30 2

ANEXO I

Organização científico-pedagógica do
curso de mestrado em Estudos Católicos

1. Ramo de conhecimento: Estudos Religiosos.

2. Duração normal do curso: 2 anos.

3. Língua(s) veicular(es): Chinesa / Inglesa.

4. Regime de leccionação: Aulas presenciais.

5. Condições de candidatura: De acordo com o disposto no n.º 8
do artigo 20.º da Lei n.º 10/2017 (Regime do ensino superior),
alterada pela Lei n.º 2/2022.

6. Requisitos de graduação:

1) O número de unidades de crédito necessário à conclusão
do curso é de 60 unidades de crédito;

2) A obtenção do grau de mestre está ainda condicionada à
elaboração, entrega, discussão pública e aprovação de uma disser-
tação escrita original;

3) Os estudantes que completem com aproveitamento a parte
curricular do presente curso, nos termos do regulamento de
funcionamento do curso, mas não apresentem a sua disserta-
ção no prazo estabelecido, só podem obter o diploma de
pós-graduação.

ANEXO II

Plano de estudos do curso de
mestrado em Estudos Católicos

Unidades curriculares /
/ Disciplinas

Tipo
Horas de

ensino
presencial

Unidades
de crédito

1.º Ano Lectivo

Filosofia Fundamental Obrigatória 45 3

Desenvolvimentos Con-
temporâneos na Exegese
Bíblica Católica » 45 3

Doutr i na de Deus e
Cristologia » 45 3

D e s e n v o l v i m e n t o s
Psicossociais e Aconse-
lhamento Pastoral » 45 3

História do Catolicis-
mo na China » 45 3

Eclesiologia e Mariologia » 45 3

Teologia Litúrgica » 45 3

D out r i n a S o c i a l d a
Igreja » 45 3

2.º Ano Lectivo

Teologia Sacramental Obrigatória 30 2

N.º 32 — 5-8-2024 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 1695

學科單元／科目 種類 面授學時 學分

30 2

" 60 4

" 28

總學分 60

第 62/2024號社會文化司司長批示

2/2022 10/2017

2/2021

6/1999

86/2018

2024/2025

––––––––––

附件一

設計學學士學位課程

學術與教學編排

Unidades curriculares /
/ Disciplinas

Tipo
Horas de

ensino
presencial

Unidades
de crédito

Métodos de Estudos
Religiosos e Teológicos Obrigatória 30 2

Ética Católica » 60 4

Dissertação » — 28

Número total de unidades de crédito 60

Despacho da Secretária para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 62/2024

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
disposto no n.º 1 do artigo 14.º da Lei n.º 10/2017 (Regime do
ensino superior), alterada pela Lei n.º 2/2022, conjugado com a
alínea 1) do n.º 1 do artigo 5.º do Regulamento Administrativo
n.º 6/1999 (Organização, competências e funcionamento dos
serviços e entidades públicos), republicado pelo Regulamento
Administrativo n.º 2/2021, a Secretária para os Assuntos Sociais
e Cultura manda:

1. São alterados a organização científico-pedagógica e o plano
de estudos do curso de licenciatura em Design da Universidade
de São José, aprovados pelo Despacho do Secretário para os
Assuntos Sociais e Cultura n.º 86/2018.

2. São aprovados a nova organização científico-pedagógica e
o novo plano de estudos do curso referido no número anterior,
constantes dos Anexos I e II ao presente despacho e que dele
fazem parte integrante.

3. A nova organização científico-pedagógica e o novo plano
de estudos aplicam-se aos estudantes que iniciem a frequência
do curso no ano lectivo de 2024/2025, devendo os estudantes
que tenham iniciado a frequência do curso antes desse ano lectivo
concluir o curso de acordo com o plano de estudos anterior.

4. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

29 de Julho de 2024.

A Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura, Ao Ieong U.

––––––––––

ANEXO I

Organização científico-pedagógica do
curso de licenciatura em Design

1. Área científica: Indústrias Criativas.

2. Duração normal do curso: 4 anos.

3. Língua(s) veicular(es): Chinesa / Portuguesa / Inglesa.

4. Regime de leccionação: Aulas presenciais.